ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND      Tháp Mười, ngày         tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia

về đăng ký và thống kê hộ tịch năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 1912/STP-HCTP&BTTP ngày 07 tháng 11 năm

2023 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo thực hiện Chương trình

hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch năm 2023, Ủy ban nhân dân

huyện Tháp Mười báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2017

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động

quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp và Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2017 của Ủy

ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký

và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn huyện Tháp Mười, Ủy

ban nhân dân huyện Tháp Mười giao Phòng Tư pháp theo dõi, hướng dẫn các

xã, thị trấn thực hiện báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Thực hiện các mục tiêu cụ thể

- Đăng ký khai sinh: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đăng ký khai sinh

2.305 trường hợp. Trong đó, tổng số trẻ em được đăng ký khai sinh 1.713 trường

hợp (so với cùng kỳ năm 2022 là 4.354 trường hợp, giảm 2.641 trường hợp, tỷ lệ

giảm 60,7%).

- Đăng ký khai tử và xác định nguyên nhân tử vong: Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn trên địa bàn huyện đăng ký 788 trường hợp. Trong đó: Đăng ký đúng

hạn là 627 trường hợp, đăng ký quá hạn là 161 trường hợp, đăng ký lại 00

trường hợp, hầu hết các trường hợp đăng ký khai tử có ghi rõ nguyên nhân tử

vong trong tờ khai đăng ký khai tử. (so với cùng kỳ năm 2022 là 1.155 trường

hợp, giảm 367 trường hợp, tỷ lệ giảm 31,8%).

- Đăng ký kết hôn: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đăng ký 1.101 trường

hợp, thực hiện đảm bảo theo quy định (so với cùng kỳ năm 2022 là 1.323 trường

hợp, giảm 222 trường hợp, tỷ lệ giảm 16,8%).

- Nuôi con nuôi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đăng ký được 03 trường

hợp, thực hiện đảm bảo theo quy định (so với cùng kỳ năm 2022 là 02 trường

hợp, tăng 01 trường hợp, tỷ lệ tăng 50,0%).

2

- Về thống kê công bố số liệu đăng ký hộ tịch: (kèm theo mẫu thống kê).

II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Phần mềm đăng ký quản lý hộ tịch dùng chung thường xuyên không đăng

nhập được, ảnh hưởng đến thời hạn giải quyết hồ sơ cho công dân.

- Việc cấp số định danh cá nhân một số trường hợp còn chậm, ảnh hưởng

đến tiến độ thực hiện đăng ký khai sinh.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hộ tịch và Chương trình

hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 để

người dân được tiếp cận pháp luật về quyền, trách nhiệm đăng ký hộ tịch, nhằm

nâng cao tỷ lệ đăng ký khai sinh, khai tử, nuôi con nuôi, tỷ lệ xác nhận thông tin

về việc ly hôn trong sổ hộ tịch, kết hôn; giảm tỷ lệ tảo hôn.

- Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức bồi dưỡng công chức làm công tác hộ

tịch nhằm đảm bảo thực hiện công tác hộ tịch đúng quy định; nâng cao chất

lượng và hiệu quả của công tác thống kê hộ tịch.

- Giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện

công tác đăng ký và thống kê hộ tịch theo thẩm quyền.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Sở Tư pháp Tỉnh thường xuyên tổ chức tập huấn cho công chức làm công

tác hộ tịch của địa phương theo hướng chuyên sâu để nâng cao nghiệp vụ, đáp

ứng tốt nhiệm vụ trong thời gian tới.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia về

đăng ký và thống kê hộ tịch năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T13:57:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T14:54:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T14:54:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T14:54:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!